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Adam Dziurok: „Dzieci Października”
Październik stanowił dla części środowisk komunistycznych wzorcową wersję socjalizmu,
która może ewoluować w jeszcze bardziej liberalnym kierunku. Gdy „wzorzec” ten stawał
się coraz bardziej odległy, w ogólnej atmosferze zniechęcenia pojawiły się grupy „młodych
gniewnych” chcących rozmawiać o reformie systemu socjalistycznego w Polsce.

Wydarzenia 1956 r. ukształtowały pokolenie Polaków, witające z ulgą odżegnanie się państwa od
terroru, pogodzone z utratą suwerenności, które gotowe było uznać PRL za swoje państwo
i wierzyć, że w tym kraju „da się żyć”. Ponieważ w debacie publicznej tolerowane były tylko osoby
o przekonaniach komunistycznych bądź uznające dominację komunizmu za konieczność
historyczną, spory polityczne zapowiadające przyszły kryzys możliwe były jedynie w środowiskach
związanych z tradycją komunistyczną.

Październik stanowił dla części tych środowisk wzorcową wersję socjalizmu, która może
ewoluować w jeszcze bardziej liberalnym kierunku. Gdy „wzorzec” ten stawał się coraz bardziej
odległy, w ogólnej atmosferze zniechęcenia pojawiły się grupy „młodych gniewnych” chcących
rozmawiać o reformie systemu socjalistycznego w Polsce.

Na początku lat sześćdziesiątych na Uniwersytecie Warszawskim, z inicjatywy Karola
Modzelewskiego, historyka i asystenta tej uczelni, powołano do życia Polityczny Klub Dyskusyjny.
Rozmowy i prelekcje obracały się wokół sposobów naprawy socjalizmu. W tym samym czasie
grupa warszawskich licealistów powołała swoje forum dyskusyjne – Klub Poszukiwaczy
Sprzeczności. Jego członkowie pochodzili z inteligenckich, w dużej mierze komunistycznych
rodzin warszawskich. Jak przyznał organizator Klubu Adam Michnik, język debat był krytyczny
wobec rzeczywistości, ale odwoływał się do „systemu wartości rewolucyjnej lewicy”.

Poważniejszą inicjatywą okazała się propozycja wewnętrznej reformy partii opracowana w 1964 r.
przez członków PZPR – doktoranta UW Jacka Kuronia i Karola Modzelewskiego.
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